Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 7 de junho de 2019 Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B643D19108A13DA5D314A717172E11D1

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• ATO COMPLEMENTAR 003 - EDITAL 001/2019 - Dispõe sobre a alteração do Calendário das Etapas da Eleição para os candidatos a

Conselheiros(as) Tutelares para o quadriênio 2020-2023, do Município de Cafarnaum

• DECRETO Nº 391/2019, DE 07 DE JUNHO DE 2019 - Nomeia conselheiro Tutelar Suplente, em substituição ao período de férias de
Conselheiro Tutelar Titular e dá outras providências

• RESUMO DE CONTRATO P.P Nº 001/2019-SRP.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B643D19108A13DA5D314A717172E11D1

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA

ATO COMPLEMENTAR 003

EDITAL 001/2019

“Dispõe sobre a alteração do Calendário das Etapas da

Eleição para os candidatos a Conselheiros(as) Tutelares

para o quadriênio 2020-2023, do Município de

Cafarnaum”.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição que lhe é

conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018, e

CONSIDERANDO, que o prazo para as inscrições para concorrer ao cargo de Conselho

Tutelar deste Município de Cafarnaum encontra-se encerrado desde o dia 26 de abril próximo

transato.

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.824, de 09 de Maio de 2019, alterou o artigo 132

do ECA, permitindo a recondução dos atuais Conselheiros, mediante participação de novo processo

seletivo;

CONSIDERANDO a reabertura das inscrições para a possibilidade de candidatura de

conselheiros tutelares impedidos anteriormente de concorrerem ao pleito;

CONSIDERANDO deliberação levada a cabo pelo Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente do Município de Cafarnaum, que autorizaram o processo de reabertura das

inscrições, exclusivamente para os atuais Conselheiros Tutelares que desejassem concorrer a

recondução ao cargo.

RESOLVE:

 Alterar os Itens dispostos no Anexo I do Edital 001/2019, que Procede a abertura de

prazo das inscrições para os atuais Conselheiros Tutelares do Município de Cafarnaum

Publique-se

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal local

Cafarnaum, 31 de Maio de 2019.

Najara Sena Xavier Queiroz de Souza
Presidente do CMDCA

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD6C18667A18F4E9343A0D2E95C53494

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA

Anexo I

Calendário Referente ao Edital CMDCA nº 001/2019.

Etapa Data Prevista

Publicação do Edital 05/04/2019

Inscrições 08/04 a 26/04/2019

Análise dos Requerimentos de inscrições 03/05/2019

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferida 06/05/2019

Prazo para recurso 07/05 a 13/05/2019

Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral 14/05 a 16/05/2019

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista

preliminar dos candidatos com inscrição deferida, em ordem

alfabética

17/05/2019

Reabrertura das Inscrições (Lei 13.824, de 9 de maio de 2019) 03/06 a 07/06/2019

Análise dos Requerimentos de inscrições 10/06/2019

Republicação da lista dos candidatos com inscrições deferida 11/06/2019

Prazo para Recurso à lista dos Candidatos com inscrições

indeferidas
11/06 a 14/06/2019

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista

preliminar dos candidatos com inscrição deferida, em ordem

alfabética

17/06/2019

Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA 18/06 a 21/06/2019

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD6C18667A18F4E9343A0D2E95C53494

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA

Julgamento dos recursos pelo CMDCA 24/06/2019

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista

definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em ordem

alfabética;

25/06/2019

Curso de formação para conselheiros tutelares 03/07 a 05/07/2019

Avaliação Escrita (Objetiva e dissertativa) 07/07/2019

Publicação do Gabarito 08/07/2019

Resultado Preliminar da Prova Escrita 12/07/2019

Recurso ao resultado preliminar da prova escrita 15 a 19/07/2019

Julgamento do Recurso Preliminar da Prova Escrita pela

Comissão Eleitoral
20/07/2019

Prazo para recurso do candidato à decisão do julgamento do

Recurso Preliminar da Prova Escrita pela Comissão Eleitoral
22/07 a 26/07/2019

Julgamento do recurso da prova escrita pelo pleno do

C.M.D.C.A.
29/07 a 01/08/2019

Resultado oficial das provas e início do prazo para realização da

campanha eleitoral pelos candidatos aptos.
02/08/2019

Divulgação dos Locais de Votação 06/09/2019

Dia da votação 06/10/2019

Divulgação do resultado da votação 07/10/2019

Prazo para impugnação do resultado da eleição 08/10 a 10/10/2019

Julgamento das impugnações ao resultado da eleição 14/10 a 18/10/2019

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD6C18667A18F4E9343A0D2E95C53494

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA

Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao

resultado da eleição
21/10/2019

Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos

interpostos contra resultado da eleição
22/10 a 25/10/2019

Publicação do resultado do julgamento dos recursos 28/10/2019

Proclamação do resultado final da eleição 04/11/2019

Posse e diplomação dos eleitos 10/01/2020

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD6C18667A18F4E9343A0D2E95C53494

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

“

DECRETO Nº 391/2019
DE 07 DE JUNHO DE 2019

Nomeia conselheiro Tutelar Suplente, em
substituição ao período de férias de Conselheiro
Tutelar Titular e dá outras providências”

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.

59, inciso IX da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069/90 e a Lei Municipal 023/2018, e, após eleição

para membros do Conselho Tutelar para o Mandato 2016/2019, realizada no dia 04 de outubro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Conselheira Tutelar Titular, Sra. Jerlânia Barbosa Viana, RG 0886161347, eleita

suplente, para compor o Conselho Tutelar, em substituição à Conselheira Rosângela Pereira dos Santos,

em gozo de férias.

Art. 2º - Este decreto tem validade até a data de 30 de junho de 2019.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário

e retroagindo seu efeitos a partir de 03 de junho de 2019.

Cafarnaum, 07 de junho de 2019.

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita Municipal

Warlley Gonçalves Barreto

Secretário Municipal de Desenvolvimento e Ação Social

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66A5D91C614B9FB055899895F2628DA9

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 7 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01111 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM/FNDO. MUN. SAÚDE
CNPJ: 13.770.489/0001-22
RESUMO DE CONTRATO

P.P Nº 001/2019-SRP; OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais e insumos para
atender as demandas da rede de Saúde do Município de Cafarnaum/BA; EMP.
CONTRATADAS: MATIAS MACHADO DA SILVA-ME CT Nº 142/2019; Vlr. R$
1.351.332,85 e GIL FARMA COMERCIAL FARMACÊUTICOS LTDA-EPP CT Nº
143/2019; Vlr R$ 41.571,30; Dot. Orçam. 02.08.02 - 2036 - 2037 - 2157 - 2032 - 2055 - 2082
- 2151 - 2158 e 2030; El. Desp. 3390.30.00; Fte. Rec. 2 Saúde - 15%;14 Transf. Rec. SUS;
Data Ass. 30/05/19; Vig. 01 ano; Cafarnaum/BA, 03/06/2019 – Sueli Fernandes de S. Novais
– Prefeita Municipal.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B643D19108A13DA5D314A717172E11D1

		2019-06-07T17:08:05-0300